

Kuldīgas NOVADA VĒSTIS

KULDĪGAS NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

www.kuldiga.lv

Nr. 90

1. jūnijā – uz vēlēšanām!



ILZE DAMBĪTE-DAMBERGA, Kuldīgas novada pašvaldības izpilddirektore

Reizi četros gados mums ir iespēja izvēlēties 17 cilvēkus, kam uzticēt savu mandātu pašvaldībā. Kas tad ir pašvaldība? Tā ir iedzīvotāju pašu vara, tātad 1. jūnijā vēlēsim paši savu valdību, kas Kuldīgas novadā strādās līdz 2017. gadam. Tās ir mūsu tiesības un pienākums izvēlēties no partiju piedāvājuma tos, kas ar savu pieredzi, idejām un nākotnes redzējumu vieš uzticību. Ar savu atdoto balsi mēs veidojam savu novadu, un katra uz dīvāna nogulēta balss ir pazaudēta iespēja. Un vēlēšanu dienā teikt, nu ko tad es iešu, ko tad es varu ietekmēt – ir tikpat muļķīgi, kā būt pašam pret sevi, noliegt sevi, rakt sev bedri. Vai tas ir mūsu interesēs? Es vēlos iedrošināt ikvienu apzināties savu vērtību kā cilvēkam, kā balsstiesīgam novada iedzīvotājam un būt aktīvam, citādi – no kā prasīsim rezultātu, ja nevienam nebūsim uzticējuši savu balsi.

Vai mēs zinām, kādi ir mūsu ideāli, domājot par Kuldīgas novadu? Un, ja mēs zinām, ko mēs gribam, vai redzam gudrus un atbildīgus cilvēkus, kas dara, var un prot un kuriem var uzticēties. Nesen vienā no avīzēm izlasīju Jaunā Rīgas teātra aktiera Viļa Daudziņa viedokli. Daudziņš saka: „Es domāju, ka ir iespējams ideālists politikā.” Es arī tā no sirds domāju un piekrītu, ka galvenais ir nepazaudēt tos ideālos orientierus, ar kādiem esam auguši. Tie vispirms katram nāk no ģimenes, tad no skolotājiem un draugiem. Es, piemēram, droši zinu, ka mans vecaistēvs būtu lepns un laimīgs, ja būtu varējis piedalīties brīvās Latvijas vēlēšanās, kur ļaudis paši lemj tā, kā viņiem sirdsapziņa, ne partija saka.

Vēlēšanu komisija šajās „Kuldīgas Novada Vēstīs” publicējusi partiju sarakstus, kas kandidē Domes vēlēšanās. Nu ir pēdējais brīdis lasīt un izdarīt izvēli starp pieciem sarakstiem. Lai gan vairums no mums lēmumu, par ko balsot, noteikti ir pieņēmuši, jo pašvaldību vēlēšanās atšķirībā no Saeimas vēlēšanām ar reklāmas saukļiem nevienu nepārliecināsi, vēlētāji padarīto redz kā uz delnas un darītājus vērtē jau no pirmās ievēlēšanas dienas. Pašvaldības vadītājam un deputātam nav kur un aiz kā paslēpties, ikviens var pienākt klāt uz ielas un pateikt, kas tiek darīts pareizi un kas ne. Jo pašvaldība vienmēr būs vistuvāk iedzīvotājam, tā ir pirmā vieta, kur vērsties pēc atbalsta un palīdzības, padoma un iedrošinājuma. 1. jūnijs ir brīdis, kad izdarīsim savu izvēli, kas noteiks, kā dzīvosim Kuldīgas novadā nākamajos gados.

ŠAJĀ NUMURĀ

Kandidātu saraksti Domes vēlēšanām
> 2.-3. lpp.

Labie darbi pagastos
> 4.-5. lpp.

Olimpiāžu uzvarētāji
> 7. lpp.



Velodiena Kuldīgā

„Eiropa. Kuldīga. Domā zaļi!” – ar šādu saukli Kuldīgā 25. maijā norisinājās lielākais nekomerciālais velobrauciens Latvijā „Velodiena & Velonakts”, kurā pulcējās 2044 dalībnieki: dienas braucienā devās 1607 cilvēki, bet nakts – 437.

Fotoreportāžā piedāvājam jums nelielu ieskatu šajā veselīgā dzīvesveida, draudzības un ģimeniskajā pasākumā, kas notiek jau sesto reizi.



ANITAS ZVINGULES teksts
AIGARA TĪDMANA foto

Projekts „Mūzikas tilts” tuvojas noslēgumam

Tuvojas noslēgumam E.Vīģnera Kuldīgas mūzikas skolas un Hivinkā mūzikas institūta Somijā kopīgais projekts „Mūzikas tilts – Kuldīgas un Hivinkā mūzikas skolu sadarbība”.

Mūzikas tilts tiešām būs uzbūvēts stiprs un izturīgs! Maija sākumā uz Hivinkā trešajā vizītē devās E.Vīģnera Kuldīgas mūzikas skolas pedagogs un audzēkņu grupa un projekta koordinatore Terēza Strauta. Vizītes galvenais mērķis bija projekta noslēguma koncerts. Pasākumu programmā bija iekļauti arī „Cantus” koncerts Riihimaki pilsētas pamatskolā un Hivinkā Mūzikas institūta klavieru klases skolēnu koncerts pilsētas Domes hallē. Savukārt orķestranti mēģinājumos slīpēja vēl pēdējās izpildījuma nianšes kopējai programmai.

Koncerts izdevās labs, iedvesmojošs. Tajā piedalījās abu skolu orķestri, kori „Cantus” un „Volare”, saksofonistu ansamblis un apvienotais flautistu oktets. Visu kolektīvu sniegums ir audzis muzikālā kvalitātē, kas ir cītīga mājas darba, meistarklašu un

Kori „Cantus” un „Volare” pēc noslēguma koncerta.



daudzo kopmēģinājumu rezultāts. Jāuzsaka arī mūsu solisti – flautiste Lilija Kļaviņa (ped. H.Auziņa), vijolnieki Helēna Navicka (ped. I.Svara) un Kārlis Rimaševskis (ped. V.Jūrmale) par muzikālu un skanīgu priekšnesumu. Koncerta

noslēgumā orķestru un koru izpildījumā svinīgi un pacilāti izskanēja L. van Bēthovena „Oda priekam” (diriģente V. Jūrmale) un J.Sibeliusa „Somija” (diriģents T.Pirila).

Kuldīdznieki šī koncerta atskatījumu varēs noklausīties augustā,



EUROPEAN UNION
EUROPEAN REGIONAL DEVELOPMENT FUND
INVESTING IN YOUR FUTURE



CENTRAL BALTIC
INTERREG IV A
PROGRAMME
2007-2013



taid arī notiks noslēguma konference.

VAIRAS LEITES teksts
LĪGAS JŪRMALES foto

Skolēni apgūst meža ābeci

„Meža ABC” pasākumā Alternatīvās sākumskolas 2.a klases skolnieks Ralfs Jēkabs Verģis, velkot balķi.



17. maijā Kuldīgas novada Padures pagastā norisinājās pasākums skolēniem – „Meža ABC”.

Šāds pasākums notika jau piekto reizi. Skolu un skolēnu atsauce šogad bija īpaši liela, jo pieteicās vairāk nekā 150 klašu ar 3000 skolēniem no visas Kurzemes. Lai

izvēlētos dalībniekus, Meža konsultanta pūcīte palīdzēja izlozēt skolas un klases, kas piedalīsies. Tika izlozētas 69 klases, un pasākumā tika gaidīti ap 1200 skolēnu.

Par Meža dienu norisi un piedāvāto programmu, kurā bija iekļautas vairākas trases un pieturas punkti, skolēni bija sajūsmināti un ap-

mierināti. Skolēni uzsvēra, ka pasākumā uzzinājuši daudz jauna un interesanta.

Šī gada Meža dienu devīze bija – „Kopā nākotnes mežam”. Pasākumu organizēja Kuldīgas meža īpašnieku biedrība „Meža konsultants”.

ANNAS ŠMĒDIŅAS teksts un foto

Sirsnīgs koncerts māmiņām

Sirsnības un jauku pārsteigumu pilns izskanēja koncerts māmiņām E.Vīģnera Kuldīgas mūzikas skolā 11. maijā.

Koncertā ir liela bērnu vēlme svētkos iepriecināt pašu tuvāko, mīļāko cilvēku – mammu. Un vēl – šajos svētkos kopīgi muzicēt mammas, tēti, brāļi, māšas, tantes, kas arī rada sirsnīgo atmosfēru.

Šogad koncertu vadīja skolas absolvente Laura Volkonovska. Viņa arī uzstājās ansamblī ar

brālēnu Mārtiņu Lēmani.

Jaunākajai koncerta dalībniecei Rūtai Jūrmalei bija četri gadiņi, viņa uzstājās kopā ar tēti Jāni Jūrmali un māsu Anci. Viskuplākais muzikantu pulks bija Vaivadu ģimenes ansamblis – seši dalībnieki, bet Rebeka Jāvalde pati bija sacerējusi skaņdarbu māmiņai.

Klausītājus priecēja arī individuālie izpildītāji – Ieviņa Glužģe, Krista Bērtulsona, Katrīna Blūma, Elvis Dēliņš, Laura Šmīdenberga. Paldies koncertmeistarēm Līgai

Jūrmalei un Martai Ozoliņai.

Koncerta daudzkrāsainību bagātināja skolotājas Mārites Cinovskas vecāko klašu vijolnieku ansamblis un vijolnieku – absolventu ansamblis septiņpadsmit dalībnieku sastāvā. Absolventu ansamblī izpildītā R.Paula „Nakts dziesma” bija skaista koncerta kulminācija.

Koncertu jau trešo gadu organizēja M.Cinovska, tas kļuvis par tradīciju, par notikumu, kuru gaida.

VAIRA LEITE

Koktēlnieku plenērs Kuldīgā

17. maijā Kuldīgā noslēdzās kārtējais starptautiskais koktēlniecības plenērs, ko rīkoja Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma profesionālā vidusskola.

Plenēra nosaukums šogad bija „Ventas sirds koktēlnieka rokās”. Koka skulptūras darināja profesionālo skolu komandas no Pelčiem,

Ogres, Cēsīm, Limbažiem, Cīravas, Panevėžas un Mažeikiem. Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma profesionālā vidusskola plenērā piedalījās ar divām komandām. Radītos darbus var aplūkot Mārtiņsalā un citviet pilsētā.

ANITAS ZVINGULES teksts
EDUARDA DAMBERGA foto



Apmeklētājos interesi raisīja no koka blūka izveidotais bebris.

Mākslas skolas audzēkņu panākumi valsts konkursā

Šajā mācību gadā ikgadējais valsts konkurss mākslas skolām norisinājās gleznošanā un bija veltīts Jāzepa Vītola 150. jubilejai.

No Kuldīgas mākslas skolas konkursā piedalījās trīs audzēknes: Anna Valtere, Elizabete Šarlote Veisa un Jana Brūvere. Konkursa uzdevums bija neierasts: savs radošais darbs bija jāglezno, iespaidojoties no J.Vītola skaņdarba, ko atskaņoja Ventspils mūzikas vidusskolas audzēkņi. Darbs bija jāpapildina arī ar nelielu aprakstu. Mūsu audzēknes ieguva žūrijas atzinīgu vērtējumu: Elizabetei Šarlotei Veisai – 2. vieta (vecuma grupā 10 – 12 gadi) 87 dalībnieku konkurencē un Janai Brūverei – 3. vieta (vecuma grupā līdz 9 gadiem) 76 dalībnieku konkurencē.

INA OZOLA

Sveic jaundzimušos novadniekus

Mazie bērniņi kopā ar vecākiem uz svinīgo pasākumu Domē tika aicināti 13. maijā.

Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa sveica Kuldīgas novada Dzimisarakstu nodaļā no 1. marta līdz 30. aprīlim reģistrētos novada jaundzimušos,

Uz pasākumu bija aicinātas 36 ģimenes ar mazuļiem. Priecājamies par šī gada pirmajiem dvīņiem Evelīnu un Elvi Bērtulsoniem. Kopā ar mammām, tētiem, radiem un draugiem bija ieradusies un sudraba karotītes ar iegravētu novada ģerboni un gada skaitli saņēma 24 mazuļi.

Populārākie vārdi jaundzimušajiem zēniem ir Ralfs, Valters, Matīss, Kārlis, Roberts, Kristaps, bet meitenēm – Keita, Marta un Kate. Pieciem zēniem vecāki ir izvēlējušies divus vārdus – Artis Kārlis, Elviss Eliass, Roberts Daniels, Niks Niklāvs, Hugo Miķelis, bet divām meitenēm – Ieva Magdalēna un Magdalena Gloria.

Nākamā jaundzimušo sveikšana Domē notiks 8. jūlijā.

ILONAS KESTERES teksts
EDUARDA DAMBERGA foto



Lielajā kopbildē uz Kuldīgas novada Domes kāpnēm 24 jaundzimušie kopā ar vecākiem un tuviniekiem.

Folkloras svētki Kuldīgā

Kuldīgā 18. maijā notika 29. Latvijas bērnu un jauniešu folkloras svētki „Pulkā eimu, pulkā teku”, kuros piedalījās dažādu novadu 1002 dalībnieki no 67 bērnu un jauniešu folkloras kopām.

Mūsu pilsēta par pasākuma norises vietu tika izvēlēta ar nodomu, jo Kuldīga ir Kurzemes pērle ar savu īpašo kultūrvides radīto starojumu.

Svētku mērķis – saglabāt, apgūt, pārmantot un popularizēt Latvijas novadu vietējo tradīciju daudzveidību, vienlaikus dodot iespēju bērniem un jauniešiem piedzīvot kopā būšanas prieku dziesmā, kopīgā muzicēšanā, dejošanā, stāstu stāstīšanā un to uzklaušanās, sastopot dažādu novadu draugus un apgūstot viņu mantotās tradīcijas un pieredzi.

Šī gada svētku tēma bija „Gudru ņēmu padomiņu”. Tā norāda uz katra laikmeta un paaudzes nepieciešamību meklēt sasaisti ar iepriekšējām paaudzēm, mantojot uzkrāto gudrību un pieredzi, pēc tam pielāgojot un izmantojot to mūsdienās.

Pasākumu Kuldīgā rīkoja Valsts izglītības satura centrs sadarbībā ar Kuldīgas novada Domi un Kuldīgas Bērnu un jauniešu centru. Ruta Orlova saka paldies ikvienam pasākuma dalībniekam, kas ar savu dziesmu, rotaļu, spēļu, stāstu un citu gudro padomu pūru piedalījās XXIX Bērnu un jauniešu folkloras svētkos Kuldīgā.

ANITAS ZVINGULES teksts, DZINTARA LEJAS foto



Kuldīgā galvenās aktivitātes norisinājās 1905. gada parkā.

OLIMPIAŽU UZVARĒTĀJI

Publicējam šī mācību gada pēdējo olimpiāžu un konkursu uzvarētājus.

Informātikas olimpiāde 5. – 7. klašu skolēniem notika 9. aprīlī.

Olimpiādē piedalījās 50 skolēnu no visām novada skolām. Godalgotās vietas tika piešķirtas trīs klašu grupās.

5. klašu grupā:

1. vieta – Edžus Rolavs (Kuldīgas Centra vsk., sk. Lelde Rolava), 2. – Petra Ņečiņporuka (Kuldīgas Centra vsk., sk. Aiga Bērziņa), 3. – Paula Tūruma (Kuldīgas Centra vsk., sk. L.Rolava). Atzinību saņēma Monta Tetere, Rihards Ķeķis (abi no Kuldīgas 2.vsk., sk. Marijana Kondratjeva) un Marta Redīza (Vilgāles pamatsk., sk. Evija Bondare).

6. klašu grupā:

1. vieta – Vilis Trumšņš, 2. – Reinis Indriksone (abi no Kuldīgas Centra vsk., sk. L.Rolava), 3. – Vendija Bakanauskaitē (Kuldīgas Alternatīvā sākumsk., sk. Inese Freimane). Atzinību saņēma Aise Alma Ābula (Kuldīgas Centra vsk., sk. L.Rolava), Elizabete Šarlote Veisa (Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vsk., sk. Aelita Kāla) un Daniela Reimane (Kuldīgas Alternatīvā sākumsk., sk. I. Freimane).

7. klašu grupā:

1. vieta – Mikus Prenclavs (Kuldīgas 2. vsk., sk. M.Kondratjeva), 2. – Kristers Nolle, 3. – Kat-

rīna Spēkaine (abi no Kuldīgas Centra vsk., sk. L.Rolava). Atzinību saņēma Laura Balandiņa (Kuldīgas 2. vsk., sk. M.Kondratjeva), Oskars Šēlis (Kuldīgas pamatsk., sk. Andris Lagzdīņš) un Rihards Audze (V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzija, sk. Laila Zudāne).

Fizikas olimpiāde 8. klašu skolēniem notika 11. aprīlī.

Olimpiādē piedalījās 11 skolēni no Kuldīgas Centra un Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas, V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas, Kuldīgas un Vārmes pamatskolas. 1. vieta – Kārlis Zatlērs (Kuldīgas pamatskola, sk. Vladimirs Osmanovs), 2. – Sandis Lagzdīņš (Kuldīgas pamatskola, sk. Andris Lagzdīņš), 3. – Adrija Ieva Dobeļe (Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vsk., sk. V.Osmanovs). Atzinību saņēma Fēliks Miļus (Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vsk., sk. V.Osmanovs).

Angļu valodas olimpiāde 5. klašu skolēniem notika 22. aprīlī.

Olimpiādē piedalījās 11 komandas no visām pilsētas skolām un Laidu, Vārmes, Z.A.Meierovica Kabiles pamatskolas. Komandu veidoja trīs 5. klases skolēni.

1. vieta – Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas komandai (Agnese Jansone, Jēkabs Aleksandrs Krūmiņš, Valts Lasmanis, sk. Anīta Gotfridsone), 2. vieta – Vārmes pamatsko-

las komandai (Dagnis Krūms, Anete Baldiņa, Rihards Okmanis, sk. Ilze Birģele), 3. vieta – Kuldīgas pamatskolas komandai (Mikus Pētersons, Kārlis Rimaševskis, Hermanis Nikāzis, sk. Eliņa Osmanova).

Ķīmijas olimpiāde 8. klašu skolēniem notika 25. aprīlī.

Olimpiādē piedalījās 17 skolēni no visām novada pilsētas skolām un no Laidu pamatskolas. 1. vieta – Edmunds Beks (V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzija, sk. Ināra Iesalniece), 2. – Ieva Liekmāne un 3. – Raimonds Kristovskis (abi no Laidu pamatsk., sk. Ņina Zemurbeja). Atzinību saņēma Ēriks Rudziks (V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzija, sk. I.Iesalniece).

Dabaszinību olimpiāde 5. klašu skolēniem notika 30. aprīlī.

Olimpiādē piedalījās 13 komandas no visām novada pilsētas skolām un no Laidu, Vārmes, Vilgāles un Z.A.Meierovica Kabiles pamatskolas. Katrā komandā – trīs 5. klases skolēni. 1. vieta – Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas komandai (Valts Lasmanis, Agnese Jansone, Jēkabs Aleksandrs Krūmiņš, sk. Santa Zeidaka), 2. vieta – Kuldīgas Centra vidusskolas komandai (Edžus Rolavs, Arvis Krickis, Ernests Vēzis, sk. Iveta Eglīte), 3. vieta – Kuldīgas pamatskolas komandai (Paula Astiča, Kārlis Rimaševskis, Ieva Lizete

Rožkalna, sk. S.Zeidaka). Atzinību saņēma Vārmes pamatskolas komanda (Anete Baldiņa, Artis Bieriņš, Dagnis Markuss Krūms, sk. Mudīte Sadauska).

17. aprīlī notika novada konkurss

3. klašu skolēniem „Čaklais lasītājs”. Konkurss piedalījās 20 skolēnu no visām novada vispārīgizglītošajām skolām. Izcili sniegumu parādīja Mārsija Ieva Jurēvica, Jana Brūvere (abas no Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vsk., sk. Aina Tovstujaka), Rūta Mediņa (Kuldīgas pamatsk., sk. Marija Rikīte), Maija Goldberga (Kuldīgas Alternatīvā sākumsk., sk. Santa Vickope), Hella Pojanko (Vārmes pamatsk., sk. Ilze Kļaviņa) un Žanete Līva Ozoliņa (Z.A.Meierovica Kabiles pamatsk., sk. Aina Zēberga).

2012./2013.m.g. no novembra līdz aprīlim notika neklātienē konkurss „Latviešu rakstnieki – jubilāri”.

Godalgotās vietas tika piešķirtas trīs vecuma grupās.

5. – 6. klašu grupā:

1. vieta – Igeta Māzere (Turlavas pamatsk., sk. Ivrita Antonoviča), 2. vieta – Vendija Bakanauskaitē (Kuldīgas Alternatīvā sākumsk., sk. Saiva Peskopa), 3. vieta – Romeo Mednis (Z.A.Meierovica Kabiles pamatsk., sk. Eduards Skabis).

7. – 9. klašu grupā:

1. vieta – Esmeralda Medne (Z.A.Meierovica Kabiles pamatsk., sk. E.Skabis), 2. vieta – Ineta Janete Tilka (Laidu pamatsk., sk. Aija Botsmane), 3. vieta netika piešķirta.

10. – 12. klašu grupā:

1. vieta – Margeta Šteinberga (Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vsk., sk. Rita Kunga), 2. vieta – Krišs Ābele (Kuldīgas Centra vsk., sk. Ilze Roberta), 3. vieta – Elvijs Stepens (V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzija, sk. Daiga Strupule-Buka).

2013. gada 2. maijā notika novada konkurss 6. klašu skolēniem matemātikā „Ātrāk, tālāk, precīzāk!”

Konkurss piedalījās 26 skolēni no visām novada pilsētas skolām un no Edoles, Vārmes, Turlavas un Z.A.Meierovica Kabiles pamatskolas.

1. vieta – Eliza Kīda (Kuldīgas pamatsk.), 2. vieta – Ieva Lasmane (Vārmes pamatsk.), 3. vieta – Venija Vigante (Kuldīgas Centra vsk.).

2013. gada 12. aprīlī Rīgā notika Latviešu valodas un literatūras 39. valsts olimpiāde, kurā mūsu novada pārstāve Krista Papēde (Kuldīgas 2. vsk., sk. Anda Svilpe) ieguva 3. pakāpes diplomu.

LILITA MAČTAMA

